1

共青团内蒙古自治区委员会文件

内团发﹝2020﹞10号

关于印发《自治区团委关于贯彻落实〈关于
加强新时代 12355青少年服务台建设

的意见〉实施方案》的通知

共青团各盟市委，满洲里、二连浩特市团委：

为深入贯彻习近平总书记关于青年工作的重要思想，落实

团中央《关于加强新时代 12355青少年服务台建设的意见》，

提升全区共青团组织服务青少年的能力和水平，自治区团委制

定了《关于加强新时代 12355 青少年服务台建设意见的实施

方案》，现将《实施方案》转发给你们，请各地遵照工作要求，

认真贯彻落实。

共青团内蒙古自治区委员会

2020年 10月 21日

2

自治区团委关于贯彻落实《关于加强
新时代 12355青少年服务台建设

的意见》实施方案

为做好新时期青少年权益维护工作和未成年人保护工作，

进一步提升共青团的吸引力、凝聚力、服务力，按照团中央印

发的《关于加强新时代 12355 青少年服务台建设的意见》

《12355青少年服务台建设工作指引》相关要求，打造“近在

青少年”身边的专业化服务平台，特制定方案如下。

一、指导思想

以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，全面贯彻

党的十九大、十九届二中、三中、四中全会精神，深入贯彻习

近平总书记关于青少年工作的重要思想，充分照顾青少年的特

点和利益，优化青少年成长环境，服务青少年紧迫需求，维护

青少年发展权益，促进青少年全面发展，不断提升全区共青团

组织服务青少年的能力和水平。

二、基本原则

一是坚持党领导下的团属阵地性质。把握正确的政治方

向，将促进青少年健康成长与共青团履行政治职责紧密结合，

在具体服务中体现对青少年的政治引领。强化团组织对服务台

3

的领导责任，围绕共青团主责主业，主动融入“青年之声”建

设整体规划，与其他团属阵地相互补充、形成合力。

二是坚持公益性、专业化发展模式。落实群团改革要求，

使服务台成为共青团开展社会化服务、参与基层社会治理的重

要依托。在培育联系专业力量、参与社会组织和商业机构开展

合作过程中，突出社会效益，恪守公益原则。强化服务台的专

业属性和独特优势，增强个案处置能力，提高解决问题的实效。

三是坚持依法依规运营和开展服务。严格遵守法律法规和

行业管理规章，对青少年的咨询求助，依法依规予以回应，心

理干预中尤其要遵守职业伦理规范。开设网站和新媒体平台、

制作宣传文化产品，严格落实意识形态工作责任制，把好政治

关、风险关。加强数据保密管理，依法保护青少年的个人信息。

三、目标任务

围绕“倾听心声、维护权益，专业服务、关爱成长”，坚

持“线上线下相衔接、网上网下同处置”和“统一平台、一号

对外、集中受理、分级介入、限时办理、统一回复”的原则，

打造服务流程闭环化、服务体系网络化、资源链接高效化、系

统功能智能化的“一站式”内蒙古 12355 青少年服务端口阵

地，着力解决青少年遇到的成长烦恼和发展难题。

四、工作内容

通过建设自治区、盟市、旗县（市、区）三级青少年服务

平台，开展心理咨询、法律维权、禁毒防艾、青春期教育、家

4

庭教育等五类服务项目，组建心理、法律、教育、社会工作等

青少年专业人才队伍，建立工作报告、风险评估、转介程序、

跟踪反馈等工作制度，以项目化运作方式，开展专业服务。

（一）服务阵地建设

1．建设自治区级Ⅰ类服务阵地。建立自治区级 12355服

务热线、网络系统和线下服务阵地，统筹负责全区 12355 热

线的指导、接听、处置、转介、跟踪、反馈、监督工作。全区

统一服务短号为 0471—12355，各盟市的短号将不再使用。建

立自治区级专家库，为全区青少年提供 7×24小时蒙汉双语热

线咨询服务和属地个案跟进服务工作。实现同 110 报警服务

台、12309 未成年人保护专线、12320 公共卫生热线、12348

法律咨询热线、12338妇女维权热线等互联互通、相互协作，

对青少年开展关爱帮扶。

2．建设盟市级Ⅱ类服务阵地。建立盟市级 12355青少年

实体化服务阵地，指定专人或专门团队负责日常运营，统筹本

地区 12355 青少年服务工作。承接转办本地区个案及自治区

级 12355青少年服务台指派个案。全力组织好所属旗县（市、

区）级 12355 服务阵地及人才队伍建设工作。整合当地专业

力量，加强与相关职能部门、司法机关的联动、建立健全转介

工作制度，依托专家、志愿者、相关部门等力量，建立稳定的

专家队伍，开展个案、小组、团体活动。扩大 12355 青少年

服务台的影响力，为青少年提供就在身边的服务。

5

3．建立旗县（市、区）级Ⅲ类服务阵地。接入自治区网

络服务平台，建立以法律、心理、社工等领域专家和志愿者为

主的长效稳定的专业化工作队伍，在盟市服务台调度下承接线

下服务和个案处置任务。对转交的个案，委派专门人员或组织

协调处理，并及时反馈处理结果。旗县（市、区）级服务阵地

应重视专业力量整合，稳定联系业务精湛、热爱青少年公益事

业的律师、心理咨询师、专家学者等为青少年提供专业化、长

效化服务。定期开展形式多样的 12355 品牌活动进学校、进

农村牧区、进社区、进企业、进机关、进单位。

（二）实施五类重点项目

1．心理咨询服务。针对青少年生活、学习、工作中遇到

的相关心理问题，免费提供线上线下咨询疏导服务。盟市、旗

县（市、区）两级阵地要提供一对一心理咨询服务，同时要定

期组织开展丰富多彩的团体性心理服务活动。

2．法律维权服务。为青少年提供线上线下法律咨询援助

服务和法制宣传教育活动。盟市、旗县（市、区）两级阵地做

好自治区团委转介个案的刑事辩护或刑事代理、劳动争议仲裁

代理、仲裁代理、民事诉讼代理、行政诉讼代理、代拟法律文

书、其他非诉讼法律事务代理等服务工作。

3．禁毒防艾服务。为青少年及其家庭提供毒品、艾滋病

相关知识宣传咨询，解读禁毒防艾政策措施，增强青少年及其

家庭的防毒拒毒意识。

6

4．青春期教育服务。为处于青春期的未成年人及其家庭

提供青春自护、防性侵、青春期恋爱等系列服务，助力青春期

青少年的健康成长，帮助其家庭顺利克服青春期各种亲子矛

盾。

5．家庭教育指导服务。向青少年家长普及家庭教育知识，

使家长明确作为监护人的职责，解决亲子矛盾引发的系列家庭

问题，逐步改善问题家庭成员间关系，促进亲子关系改善。

五、工作要求

1．高度重视，迅速部署。推进内蒙古 12355青少年服务

台建设是自治区团委维护青少年权益和保护未成年人工作的

又一项重要举措，是共青团参与基层社会治理的重要载体，各

级团组织要统一认识，高度重视，按照通知要求做好前期筹备

工作，确保全区平台建设运行，保证个案服务接得住、接得稳、

接得好。

2．树立品牌，扩大宣传。各级共青团组织要统一规范使

用“12355青少年服务台”名称和标识，在视觉形象方面同“内

蒙古 12355 青少年服务台”保持统一。要树立品牌意识，保

持 12355 品牌形象，在当地地标性建筑、人群密集场所等显

著位置广泛宣传张贴全区统一形象海报，尤其是要深入到青少

年聚集的社区、学校等场所开展线下服务活动，努力扩大

12355社会知晓度。

3．指定专人，争取保障。要指定专门部门和专人负责

7

12355青少年服务台工作。加强人员配备，明确工作职责，切

忌因人员不稳定，造成工作延误、服务滞后。要全力争取财政

支持，保证 12355 青少年服务台建设工作顺利开展。要积极

协调相关部门和社会组织等各类资源，为 12355 青少年服务

台建设工作提供支持保障。

4．规范制度，标准运行。自治区团委将统筹建立三级服

务阵地制度，包括个案服务、工单派送统计等各项制度，追踪

各级团组织服务情况，标准化、规范化推进全区 12355 服务

台各项工作。

5．强化考核，扎实推进。自治区团委将全区 12355青少

年服务台工作开展情况纳入自治区平安建设及预防青少年违

法犯罪年度考核项目，各级共青团组织要做好日常工作积累，

确保工作落细落实。